
 1  求人・求職の状況

① 有効求人倍率の推移

最 近 年

前 年

② 地域別有効求人倍率

1.23 1.34

(▲0.10)

1.51

(▲0.12)

1.29

(▲0.10)

＊地域名の（ ）内は地域別の有効求人倍率。　 ※「うち常用・パート」とは臨時・季節を除く。

(0.03) (▲0.18) (▲0.14) (▲0.23) (▲0.10)(▲0.21) (▲0.04)(▲0.09)(▲0.09)

◎地域別に見た有効求人倍率（全数）は全所で１倍を超えている。
◎県内４ブロックでは、中信が１．５３倍と最も高かった。

◎９月の有効求人倍率（全数）は１．６６倍で、前月を０．１２ポイント上回り、
前年同月比では０．１３ポイント下回ったが、２８ヶ月連続して１倍を超えた。

◎新規求人数は７４０人で、前月比１４．６％増、前年同月比２．０％減となった。
◎新規求職者数は２０６人で、前月比２．４％減、前年同月比１３．１％減となった。

10月

長野

(▲0.10)

1.57

(▲0.11)

(1.42) 

木曽福島

東　信

1.30 1.51

北　信

佐 久上 田

1.49 1.39

(▲0.13) (▲0.22)

松 本

(0.02) 

11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

1.46 1.55 1.54 1.66

1.66 1.68 1.62 1.49 1.45 1.65 1.791.45 1.38 1.27 1.26

1.97 2.06 1.97 2.02 1.89 1.56 1.47 1.46

1.38

〔新規学卒を除く全数〕

(▲0.04)

(1.47) 

諏 訪大 町

1.68

1.43

飯田 伊那

1.37

(▲0.14)

1.23

(▲0.14)

1.45

1.511.53

南　信(1.44) 中　信 (1.53) 

うち常用・パート

（前年比ポイント)

地 域 別

安 定 所 別

全 数

（前年比ポイント)

1.271.40

(▲0.19) (▲0.13) (▲0.28)

篠ノ井 飯山 須坂

1.48 1.22 1.66

1.31 1.18 1.37

(0.02) 

1.37 

1.57 1.45 

1.15 
1.32 

1.29 

1.54 

1.79 1.66 

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

1.8

2.0

2.2

9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (月）

全 国

長野県

（学卒を除きパートタイムを含む）（倍）

(注）全国・長野県の数値は季節調整値

令和４年12月以前の数値は新季節指数により改訂されている。

４年度３年度

飯山所

５年度

業 務 月 報
令和５年９月分 飯山公共職業安定所

長野県 １．４５倍（全国１０位）

令和５年９月分

全 国 １．２９倍
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③  新規求人数の推移

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

755 869 791 681 975 606 638 717 606 695 646 740

(6.3) (5.7) (22.8) (16.2) (52.1) (3.8) (5.6) (22.6) (▲1.0) (8.3) (▲16.5) (▲2.0)

340 348 449 344 340 323 307 414 308 336 365 305

(28.3) (2.4) (22.0) (25.1) (3.0) (▲4.4) (▲5.8) (23.6) (▲2.8) (▲5.6) (▲12.0) (▲10.3) 

272 329 270 239 526 264 312 290 275 306 268 225

(10.1) (12.7) (28.6) (23.8) (126.7) (19.5) (21.9) (22.4) (0.0) (13.8) (21.8) (▲17.3) 

258 309 341 273 252 264 241 310 270 264 281 255

(9.3) (16.6) (13.7) (16.7) (▲6.7) (0.8) (▲13.9) (3.3) (5.1) (▲14.3) (▲16.4) (▲1.2) 

34.2 35.6 43.1 40.1 25.8 43.6 37.8 43.2 44.6 38.0 43.5 34.5

※　うち常用にはパートは含まれない。

④　産業別新規求人の状況

新規求人数 新規求人数
(人） （％） (人） （％）

輸 送 用 機 械 器 具
0

(0) 
-

-

(3) (200.0) 

情 報 通 信 機 械 器 具
-

電 気 機 械 器 具
4 0.0 

(33.3) (24) 
サービス業（他に分
類 さ れ な い も の ）

▲2.0 

(▲100.0) 

（　）はパートで内数

1
(0) 

▲83.3 

(24) (0.0) 

17.2 

(1) - (2) -

43             ▲27.1 
そ の 他 の 産 業

34             

教 育 、 学 習 支 援 業

95.9 

215.8 

(11) 

(33) 

(0) 

▲30.5 
卸 売 業 ・ 小 売 業

50.0 

▲80.0 

52             ▲20.0 

2               -

▲13.5 

◎９月の新規求人数は７４０人で、前月比１４．６％（９４人）増、前年同月比２．０％（１５人）減となった。
　 うち常用では前年同月比１０．３％（３５人）減、うちパートでは１７．３％（４７人）減となった。

(24) 

(0) 

(2) 

(29) 

(225) 

(80.0) 

-               

(▲17.3) 

-

(0) 

-

▲100.0 0
-

0.0 

3
(0) 

◎９月の新規求人数（パートを含む）を産業別にみると「建設業」「情報通信業」「運輸業・郵便業」「金融業・保
険業・不動産業」医療･福祉」　「サービス業（他に分類されないもの）」で前年同月比を上回った。

 産    業    別
前年比

 産    業    別
前年比

建 設 業

プ ラ ス チ ッ ク

5

社会保険・社会福
祉 ・ 介 護 事 業

20             

60             
(54) 

医 療 ・ 福 祉

飲 食 店
(44) 

9

3

▲10.0 電 子 部 品
デ バ イ ス

金 属 製 品

業 務 用 機 械 器 具

0
(0) 

(0) (▲100.0) 

15             

63             

-

は ん 用 機 械 器 具

生 産 用 機 械 器 具

（前年比）

うち常用

うちパート

（前年比）

(14) 
143            

（前年比）

宿 泊 業
・ 飲 食 サ ー ビ ス 業

186            

全          数
740            3

317

331

(44.5) 

97 12.8 
運 輸 業 ・ 郵 便 業

6 ▲14.3 

         年月

（前年比）

全数に占める
正社員の割合

情 報 通 信 業

製 造 業

(▲20.6) 

(18.7) 

40.9

435

(36.4) 

82

(▲100.0) 

(▲44.2) 

(▲48.2) 

(9) 

45
食 料 品 ･ た ば こ

パ ル プ ･ 印 刷
(0) 

▲28.6 

(32) 
金 融 業 ・ 保 険 業
・ 不 動 産 業

常用のうち正社員

全    数

2月

776

(32.2) 

17.6 

(▲100.0) 

(▲38.9) 

生 活 関 連 サ ー ビ ス
業 ・ 娯 楽 業

▲100.0 

▲37.5 

(▲16.7) 

40             

(15) 

(0) 

-

(▲6.7) 

(▲28.9) 

200.0 

-

洗 濯 ・ 理 容
・ 美 容 ・ 浴 場 業

(43.5) 

▲34.8 

16.7 

(158.8) 
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⑤  新規求職者の推移

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

237 209 205 211 260 238 265 342 262 246 204 211 206

▲ 8.8 ▲ 15.0 ▲ 14.6 ▲ 16.6 ▲ 7.5 ▲ 2.1 ▲ 19.9 ▲ 8.1 1.2 ▲ 2.8 ▲ 1.4 ▲ 2.8 ▲ 13.1

136 116 116 123 156 129 167 158 137 148 125 132 131

▲ 21.4 ▲ 23.2 ▲ 21.1 ▲ 6.8 ▲ 12.8 ▲ 6.5 ▲ 17.7 ▲ 19.8 ▲ 6.8 ▲ 4.5 ▲ 3.1 ▲ 4.3 ▲ 3.7

100 91 79 67 95 106 85 174 120 92 76 78 74

17.6 0.0 ▲ 2.5 ▲ 26.4 4.4 7.1 ▲ 24.8 13.0 11.1 ▲ 1.1 ▲ 2.6 0.0 ▲ 26.0

※　うち常用にはパートは含まれない。

 ⑥  新規常用求職者の態様別状況

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

136 116 116 123 156 129 167 158 137 148 125 132 131

(▲21.4) (▲23.2) (▲21.1) (▲6.8) (▲12.8) (▲6.5) (▲17.7) (▲19.8) (▲6.8) (▲4.5) (▲3.1) (▲4.3) (▲3.7)

49 46 39 47 65 65 69 37 45 57 46 46 35

(▲40.2) (▲23.3) (▲32.8) (▲17.5) (▲16.7) (0.0) (▲27.4) (▲5.1) (9.8) (9.6) (▲11.5) (2.2) (▲28.6)

82 60 76 69 83 58 85 114 87 82 71 79 89

(▲8.9) (▲26.8) (▲8.4) (1.5) (▲13.5) (▲15.9) (▲14.1) (▲23.5) (▲11.2) (▲14.6) (0.0) (▲8.1) (8.5) 

定 年 2 4 4 5 2 3 5 15 6 1 1 2 4

（前年比） (▲33.3) (0.0) (100.0) (25.0) #DIV/0! (50.0) (400.0) (▲21.1) (20.0) (0.0) (0.0) #DIV/0! (100.0) 

事 業 主
都 合

15 10 12 17 12 16 23 19 21 16 14 16 16

（前年比） (0.0) (▲28.6) (▲45.5) (21.4) (▲25.0) (▲23.8) (▲4.2) (▲55.8) (31.3) (▲20.0) (40.0) (0.0) (6.7) 

自己都合 63 45 60 45 64 38 56 79 59 63 56 59 68

（前年比） (▲11.3) (▲29.7) (7.1) (▲10.0) (▲17.9) (▲13.6) (▲23.3) (▲9.2) (▲21.3) (▲12.5) (▲6.7) (▲11.9) (7.9) 

5 10 1 7 8 6 13 7 5 9 8 7 7

(400.0) (11.1) (▲83.3) (0.0) (60.0) (50.0) (44.4) (▲22.2) (▲37.5) (28.6) (33.3) (0.0) (40.0) 

※　離職者は、｢前職雇用者」と「前職自営、その他」（表中では省略）に分けられる。
　「前職雇用者」は、離職理由別に「定年」「事業主都合」「自己都合」「不明」（表中では省略）に区分される。
  このため内訳の計と離職者数欄の数値は一致しない。
※　無業者とは、家事、育児等従事者及び離職後１年を超えて求職活動をしていない者をいう。

（前年比）

在 職 者

（前年比）

離 職 者

（前年比）

無 業 者

※　パートタイムを除く常用

◎９月の新規常用求職者数は、前年同月比３．７％（５人）減となった。うち在職者は前年同月比２８．６％（１
４人）減となり、離職者は８．５％（７人）増であった。

求 職 者

（前年比）

       年月

うちパート

前年比

◎９月の新規求職者数は２０６人で、前月比２．４％（５人）減、前年同月比１３．１％（３１人）減であった。

前年比

全    数

前年比

うち常用

       年月
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⑦  職業別新規求人・求職及び年齢別新規求職の状況

131

 ⑧  月間有効求人・求職の推移

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

2,187 2,321 2,371 2,276 2,396 2,340 1,967 1,925 1,913 1,887 1,904 1,912 2,041

19.1 13.0 13.1 16.7 34.8 36.4 14.7 14.7 15.4 9.6 7.6 ▲3.8 ▲6.7 

1,221 1,179 1,149 1,153 1,188 1,238 1,257 1,308 1,309 1,293 1,229 1,239 1,226

2.5 ▲4.8 ▲7.7 ▲4.0 ▲0.1 4.9 1.3 ▲1.3 ▲0.5 3.7 0.6 2.9 0.4 

２  就職の状況

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

109 95 83 68 64 101 135 94 92 103 78 84 93

13.5 13.1 ▲ 22.4 ▲ 24.4 ▲ 22.9 9.8 ▲ 8.2 ▲ 21.0 ▲ 18.6 13.2 ▲ 7.1 1.2 ▲ 14.7

54 41 39 38 31 40 73 34 39 54 34 42 50

45.9 ▲ 8.9 ▲ 35.0 ▲ 9.5 ▲ 36.7 21.2 10.6 ▲ 46.0 ▲ 11.4 42.1 ▲ 17.1 ▲ 10.6 ▲ 7.4

51 46 35 29 29 56 56 57 51 47 43 40 42

▲ 1.9 39.4 ▲ 10.3 ▲ 32.6 ▲ 14.7 1.8 ▲ 28.2 21.3 ▲ 19.0 ▲ 7.8 13.2 14.3 ▲ 17.6

◎９月の新規求人・求職者数を職種別にみると、「販売」以外の職種において、求人数が求職者数を上回っ
た。年齢別では４５歳以上の求職者が４５．８％を占めている。

※　パートタイムを含む全数

※　うち常用にはパートは含まれない

※　パートタイムを除く常用

月間有効
求職者数

前年比

全数

前年比

月間有効
求 人 数

◎９月の月間有効求人数は、前年同月比６．７％（１４６人）減、月間有効求職者数は０．４％（５人）増であった。

◎９月の就職者数は、前年同月比１４．７％（１６人）減の９３人であった。

前年比

年月

前年比

うちパート

前年比

うち常用

年月

-

58 

23 

10 

56 

5 

11 

66 

32 

33 

11 

-

23 

21 

11 

15 

1 

5 

24 

6 

4 

8 

0 50 100

管理的職業従事者

専門的・技術的職業従事

者

事務従事者

販売従事者

サービス職業従事者

保安職業従事者

農林漁業従事者

生産工程従事者

輸送・機械運転従事者

建設・採掘従事者

運搬・清掃・包装等従事者

新規求人数

新規求職者数

10.7%

18.3%

25.2%
20.6%

25.2%

年齢別新規求職者数

２４歳以下

２５～３４

３５～４４

４５～５４

５５歳以上
人

- 4 -



３ 人員整理の状況

  ① １０人以上の人員整理の状況
4年 5年

9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 11 0 0 0 0 0

  ② 事業主都合による離職の推移 （雇用保険被保険者資格喪失データ）

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

5 0 3 3 5 7 28 38 18 4 5 10 2

0.0 ▲ 100.0 ▲ 57.1 ▲ 25.0 25.0 ▲ 78.1 211.1 5.6 260.0 ▲ 55.6 ▲ 58.3 233.3 ▲ 60.0

※ 特例被保険者を除く

４ 雇用保険適用事業所・被保険者・受給者実人員の状況

4年 5年
9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

1,665 1,669 1,668 1,671 1,672 1,670 1,667 1,667 1,670 1,669 1,672 1,670 1,654

0.1 0.1 0.0 0.0 ▲0.2 ▲0.2 ▲0.5 ▲0.1 ▲0.2 ▲0.5 ▲0.4 ▲0.6 ▲0.7

187 252 195 213 217 177 158 608 408 218 209 185 195

162 212 204 254 285 148 229 668 250 164 191 143 179

18,742 18,770 18,761 18,726 18,652 18,684 18,601 18,538 18,694 18,745 18,778 18,821 18,835

▲0.8 ▲0.2 ▲0.3 ▲0.2 ▲0.4 ▲0.2 ▲0.5 ▲0.3 ▲0.2 0.0 0.2 0.6 0.5 

270 272 256 253 253 240 228 206 261 255 259 267 270

2.7 8.8 0.0 9.1 19.3 8.1 8.1 ▲9.6 8.3 4.1 ▲2.6 ▲6.3 0.0 

         年月

事
業
所
数 前年比

月末現在

資格取得数

資格喪失数
被
保
険
者
数

受
給
者
実
人
員

前年比

基本手当
受給者数

前年比

月末現在

◎９月中の１件あたり１０人以上の人員整理は０件であった。
◎事業主都合の離職者は２人であった。

件数

年月

◎９月末の適用事業所は、１，６５４事業所で前年同月比０．７％の減、被保険者数は１８，８３５人で前年同月比
０．５％の増、基本手当受給者数は２７０人で前年同月と同数であった。

人  数

整理人員

年月

前年比
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～24歳 25歳～ 35歳～ 45歳～ 55歳～ ～24歳 25歳～ 35歳～ 45歳～ 55歳～

求人募集数 986 212 225 213 168 168 672 125 127 127 126 167

求職者数 658 47 142 124 171 174 556 25 75 85 101 270

求人倍率 1.50 4.51 1.58 1.72 0.98 0.97 1.21 5.00 1.69 1.49 1.25 0.62

求人募集数 7 1 1 1 1 3 1 1 0 0 0 0

求職者数 3 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 1

求人倍率 2.33 － － － 1.00 1.50 1.00 － － － － 0.00

求人募集数 183 40 42 40 32 29 123 23 23 23 23 31

求職者数 101 12 29 20 18 22 50 0 10 9 7 24

求人倍率 1.81 3.33 1.45 2.00 1.78 1.32 2.46 － 2.30 2.56 3.29 1.29

求人募集数 65 16 16 13 11 9 46 9 9 9 9 10

求職者数 133 6 35 25 40 27 86 2 10 13 21 40

求人倍率 0.49 2.67 0.46 0.52 0.28 0.33 0.53 4.50 0.90 0.69 0.43 0.25

求人募集数 37 8 9 8 6 6 85 15 16 16 16 22

求職者数 38 5 5 7 12 9 36 1 5 9 4 17

求人倍率 0.97 1.60 1.80 1.14 0.50 0.67 2.36 15.00 3.20 1.78 4.00 1.29

求人募集数 206 39 43 43 40 41 160 29 30 30 30 41

求職者数 71 10 15 9 17 20 66 2 6 12 13 33

求人倍率 2.90 3.90 2.87 4.78 2.35 2.05 2.42 14.50 5.00 2.50 2.31 1.24

求人募集数 29 4 6 6 6 7 6 1 1 1 1 2

求職者数 5 1 0 1 0 3 1 0 0 1 0 0

求人倍率 5.80 4.00 － 6.00 － 2.33 6.00 － － 1.00 － －

求人募集数 62 15 15 15 9 8 66 13 13 13 12 15

求職者数 18 1 4 4 4 5 37 0 6 6 6 19

求人倍率 3.44 15.00 3.75 3.75 2.25 1.60 1.78 － 2.17 2.17 2.00 0.79

求人募集数 171 38 38 35 27 33 37 7 7 7 7 9

求職者数 104 6 25 26 29 18 56 1 16 11 9 19

求人倍率 1.64 6.33 1.52 1.35 0.93 1.83 0.66 7.00 0.44 0.64 0.78 0.47

求人募集数 58 12 12 13 12 9 14 2 3 3 3 3

求職者数 38 0 2 4 12 20 16 1 1 0 2 12

求人倍率 1.53 － 6.00 3.25 1.00 0.45 0.88 2.00 3.00 － 1.50 0.25

求人募集数 107 27 29 26 14 11 7 1 1 1 1 3

求職者数 16 0 2 3 3 8 0 0 0 0 0 0

求人倍率 6.69 － 14.50 8.67 4.67 1.38 － － － － － －

求人募集数 61 12 14 13 10 12 127 24 24 24 24 31

求職者数 70 1 10 11 24 24 165 14 17 19 32 83

求人倍率 0.87 12.00 1.40 1.18 0.42 0.50 0.77 1.71 1.41 1.26 0.75 0.37

     （注） 1   求人募集集・求職者数・求人倍率は、正式にはそれぞれ有効求人数・有効求職者数・有効求人倍率といいます。

2   求人倍率は、求職者1人あたりの求人募集数を意味しています。

3   「職業」の合計欄には、[職業分類不能]  を含みます。

4   年齢別の求人募集数・求人倍率は、求人均等配分方式（求人数を対象年齢に相当する各年齢階級に均等に


　　配分する算出方法）により計算しています。

建設・採掘
職業

輸送・機械運転

求人・求職バランスシート

合　計

管理的職業

専門・
技術職業

農林漁業の職業

常用

運搬・清掃・
包装等職業

合計

生産工程

常用的パート

職業別

サービスの職業

合計

令和 ５年 ９月
年齢別

事務的職業

販売の職業

保安の職業


